
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 6                                                    Adunanza del 04-05-2023  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Ordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - CONFERMA 
ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2023 

 
   L'anno  duemilaventitre, addì  quattro del mese di maggio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) MARIKA PARMIGIANI Presente 

3) SAMUELE DIGIGLIO Assente 

4) CORRADO PIETRO COTI ZELATI Presente 

5) EMILIO SCARAVAGGI Presente 

6) FABRIZIO VAILATI Presente 

7) ALESSIA BANDERA Assente 

8) ALBERTO BISSOLOTTI Presente 

9) LAURA FENDILLO Assente 

10) STEFANO IOVINE Presente 

11) GIULIA ROBECCHI Assente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   7 

Assenti  
   4 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
Assessori esterni: 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 

competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto che, con decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche ed integrazioni, è stata 

istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 

(I.R.P.E.F.); 

Visto l’articolo 1, comma 11, del D.L. n. 138 del 2011, che consente ai Comuni a partire dal 2012 di variare 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al D. Lgs. n. 360 del 1998. In 

particolare, ai Comuni dal 2012 è consentito l’aumento o l’istituzione senza alcun limite entro il valore massimo 

della legge istitutiva dello 0,8%; 

Vista la propria deliberazione n. 21 del 28/09/2013 con la quale questo Consiglio Comunale ha determinato 

l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,40% e fissato una soglia di esenzione per i possessori di 

reddito inferiore a €. 10.000,00=(diecimila/00); 

Ritenuto di confermare le medesime aliquote ed esenzioni; 

Visto il decreto ministeriale 13.12.2022, pubblicato in gazzetta ufficiale n.295 del 19.12.2022, che differisce al 

31.03.2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali;  

Visto il comma 775 della legge n.197 del 29.12.2022 che differisce ulteriormente al 30.04.2023 il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

Visto il decreto ministeriale 19.04.2023, pubblicato in gazzetta ufficiale n.97 del 26.04.2023, che differisce al 

31.05.2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali;  

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 

ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il visto del Responsabile del procedimento; 

Con voti n. 7 espressi nei modi e termini di legge 

D E L I B ER A  

1. di confermare, per l’anno 2022, le aliquote e le esenzioni relative all’addizionale comunale sul reddito delle 

persone fisiche nella misura approvata con DCC n.21 del 28.09.2013 e precisamente: 

• aliquota: 0,4% 

• esenzione per i possessori di reddito inferiore ad Euro 10.000,00=  

2. di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2023; 

3. copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio 



del 14 ottobre 2023, con il formato di cui al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 195 del 16 agosto 

2021); 

Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con voti n.7 

D E L I B ER A  

Di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

           Il Presidente             Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI                     F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 05.05.2023                    

Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 05.05.2023                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

